
Nemhandel Forum VIII

5. december

Team Nemhandel



Siden sidst. 



Program

1 Velkomst og opfølgning fra sidste Nemhandel Forum 

2 Nyt om bogføringsloven og kravene til digital bogføring
o Status på Fase 3: Ikrafttrædelse af krav om digital bogføring i ikke-

regnskabspligtige virksomheder
o Status på arbejdet med bogføringsstandarderne SAF-T og 

standardkontoplan

3 Status på Nemhandel herunder: 

• Plan for de kommende 8 måneder

• Logiske netværk

• Kommunikationsprojekt

4 Pause

5 ViDA / ved Skattestyrelsen

6 Bekendtgørelse om e-handel i offentlige indkøb /ved Økonomistyrelsen

7 Networking med Gløgg & Æbleskiver

8 Afrunding /afslutning

Erhvervsstyrelsen 3



Erhvervsstyrelsen



Tidsplan for digital bogføring
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1. januar 2025 (løbende)

Årsregnskabspligtige

Virksomheder med ikke-

registrerede systemer

1. juli 2024 (løbende)

Årsregnskabspligtige

Virksomheder med 

registrerede systemer

2. halvår 2025

Årsrapporter

Indberetning af 

bogføringssystem

Forventeligt 2026 

Øvrige virksomheder

Digital bogføring 

forventes at træde i kraft 

for øvrige virksomheder



Erhvervsstyrelsen



År 2030 

European Digital Single Marked 

strategi

Interoperable Europe Act

Sikerhed
DORA (Digital Operational Resilience Act), NIS2 

(Network and Information Security Directive 2), CER 

(Critical Entities Resilience Directivet

VIDA Søjle 1

Realtids digital rapportering via e-fakturering cross border trade Cross border interoperability

PEPPOL Enhanced B2B Domain Logiske netværk

Frivillig udbredelse af e-faktura mellem virksomheder Finanslov 2025-2028.

Single Digital gateway
Once only technical system

Etablering af den fælles digitale infrastruktur (Nemhandel) som samfundskritisk it-system Finanslov 2025-2028.



Tidslinje og hovedaktiviteter de næste 8 måneder 

Erhvervsstyrelsen 8

Medio Jan 25

Pejlemærker 

beskrevet & 

godkendt.

7/11-2024

Dialogmøde

Dialog med markedet 

om pejlemærker

Q1 2025

Udbudsarbejde

Behovsopgørelse / 

Strategi 

Q2 2025

Udbud og kontrakt-

indgåelse

1/7-2025

Opstart af 

leverandøren for de 

kommende 4 år.



Finanslov 2025
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Initiativ  

Offentligt-privat partnerskab for 

udbredelse af frivillig brug af e-

faktura

• Der afsættes midler til udbredelse af e-fakturering, herunder bl.a. kommunikation, samarbejde 

med myndigheder og udvalgte brancher om udsendelse e-fakturaer, standardisering af store 

virksomheders (e-)fakturamodtagelse og samarbejde med udbydere af digitale 

bogføringssystemer om nudging af deres kunder mod e-fakturering

Afdækning af tredje fase af AER • Der afsættes midler til at analysere virksomhedernes udfordringer forbundet med løbende 

bogføring og indberetning mhp. at udarbejde og planlægge de nye udviklingsprojekter, der 

skal bidrage til at realisere AER, herunder fx e-kvitteringer, e-ordrer/e-kataloger og 

bankafstemning

Nemhandel • Etablering af Nemhandel som en samfundskritisk infrastruktur

• Der afsættes midler til analysearbejde af bruger- og myndighedsbehov til infrastrukturen mhp. 

på videreudvikling af infrastrukturen 

• Der afsættes midler til at implementere nye it-sikkerhedstiltag

• Der afsættes midler til at styrke driftsorganisationen i Nemhandel, herunder til kundesupport, 

opfyldelse af krav til tilgængelighed samt teknisk support af system/AP-leverandører

Løbende udvikling af bogføring og e-

fakturering

• Der afsættes midler til en kontinuerlig kommunikation og vejledningsindsats om kravene til 

digital bogføring og de tekniske standarder lanceret i regi af bogføringsloven

• Der afsættes midler til vedligehold og udvikling af bogføringslovens krav og standarder, 

herunder løbende overvågning og evaluering af markedets implementering mhp. løbende 

tilpasninger lovkrav, vejledninger og tekniske standarder

Fase 2 i AER er på FL 25 (p.360-361):

https://fm.dk/media/27681/finanslovforslag-for-2025-fuld-version.pdf

https://fm.dk/media/27681/finanslovforslag-for-2025-fuld-version.pdf


Kommunikationsprojekt

▪ Opstart 9/11-2024

▪ Mål 

▪ Sikre opfølgning på allerede udviklet Bo-mærke 

& Navnetræk for dokumenter.

▪ Udvikling af værdibaseret hjemmeside for e-

faktura.

▪ Udvikling af casestories

▪ Generelt opdatering på Nemhandel brand & 

identitet.

▪ Forventet afsluttet i Q1.
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Logiske netværk / Privat netværk (work in progress)
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NemHandel

▪ NemHandel blev etableret i 2005, er den fælles 

offentlige digital infrastruktur for 

dataudveksling ved samhandel og rapportering.

▪ NemHandel leverer den digitale infrastruktur for 

elektronisk dokument udveksling.

▪ Dette sker ved udvikling af fælles 

dokumentstandarder for finansielle data, et fælles 

modtageregister og et IT-transportlag baseret på 

eDelivery en byggesten fra EU.

▪ Alle offentlige myndigheder ca. 60.000 og private 

virksomheder ca. 418.000 har mulighed for at 

anvende den fælles offentlige infrastruktur. 
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Lov om fælles digital infrastruktur for 
dataudveksling ved samhandel og rapportering mv.
(NemHandel)

Hovedlov

Samler eksisterende 

regulering

Moderniserer regler

Tydeliggøre områder, 

som i dag er 

tvivlsområder

Samler hjemler og 

indføre nye

Bekendtgørelse 

om transport-

infrastruktur

Samler og moderniserer 

regler relateret til 

transport og forsendelse 

via access points i 

Nemhandel-

infrastrukturen.

Bekendtgørelse 

om standarder 

for e-

fakturering

Samler og moderniserer 

regler relateret til 

dokumentstandarder 

(OIOUBL og Peppol BIS)

Bekendtgørelse 

om standarder 

for digitale 

indkøb 

(e-handel)

Fastsætter nye regler 

om standarder i digitale 

indkøb, når det 

offentlige e-handler.

Udvidet 

anvendelse af 

Nemhandel

Potentiale for 

anvendelse af 

Nemhandel til deling af 

andre former for 

struktureret data, fx 

logistikdokumenter eller 

data til 

rapporteringsformål



Logiske Netværk
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▪ Den fælles digitale eDelivery

infrastruktur for alle 

myndigheder og private 

virksomheder.

▪ Skaber nye muligheder for øget 

digitalisering, uden væsentlige 

meromkostninger.

▪ Mulighed for udveksling af nye e-

dokumenttyper, som er underlagt 

anden policy/governance.



NEMHANDEL

En fælles offentligt åben og gratis digital infrastruktur 
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Et netværk flere muligheder
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Logiske Netværk

Erhvervsstyrelsen 17

▪ Nye anvendelsesområder eksempler: 

▪ Once Only Technical System

▪ Medcom sundhedsdata

▪ Regnskabsindberetning

▪ Statistikindberetning

▪ Momsafregninger

▪ Navisionstat

▪ Nemkonto

▪ Indberetning af afgifter

▪ Tolddokumenter 

▪ Trafikstyrelsen.

▪ Testnetværk 



Status IT 

▪ Nemhandel-netværksregistreringer slettes fra EU-SML den 10. december 2024

▪ I forbindelse med afslutningen af migreringsperioden for overgangen til SML-DK påbegyndes 
sletningen af Nemhandel-netværksregistreringer fra EU-SML den 10. december 2024. Det er 
derfor vigtigt, at alle endepunkter er skiftet til SML-DK inden denne dato.

▪ Nemhandel OIOUBL 3.0 Dialogmøde den 29/1-2025 

▪ Vi sender invitationer ud ultimo dec.

▪ Ny version af Referenceimplementeringen primo maj 2025 indeholde Breaking changes.

Erhvervsstyrelsen 18



Digitalisering af faktura- og 
bogføringsdata 



Emner

• Udsyn

• Regler og rammer

• Standarder – Potentialer og behov

• Flows og datakilder

• Tjeks og udstilling

20



Udsyn
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Udsyn - Tendens

Side 22



Global ”roadmap” – digital rapportering, e-invoicing

Side 23



Regler og rammer
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Ambitionen for moms (og andre skattearter)

• Udbrede og understøtte anvendelse af digital bogføring 

• Obligatorisk elektronisk fakturering for alle virksomheder

• Løbende indberetning af data fra e-faktura (realtid)

• Løbende indberetning af bogføringsdata (periodisk)

• Anvende modtaget data til bedre, tidligere og hurtigere 

vejledning, indberetning og kontrol

25



▪
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Forudsætninger

Bogføringsloven (BFL)
Bogføringsloven fra 2020 har til formål at lette 

virksomhedernes administrative byrder ved at 

digitalisere fakturahåndtering og bogføring.

Loven stiller krav om, at virksomheder med omsætning 

over kr. 300.000 skal anvende et digitalt 

bogføringssystem. Kravet indfases i segmenter fra 2024.

Anvendte bogføringssystemer skal tilbyde:

- Struktureret elektronisk faktura (e-faktura)

- Fællesoffentlig standardkontoplan

- Deling af standard bogføringsfil (SAF-T)

- … og mere

§§
▪ VAT in the Digital Age (ViDA)

▪ EU-kommissionens ViDA-forslag, har til formål at 

bekæmpe EU-grænseoverskridende momssvig, og 

indeholder bl.a. forslag om indførelse af automatisk 

rapportering af e-fakturadata på EU-handel mellem 

virksomheder (B2B).

▪ Dette indebærer:

•Obligatorisk anvendelse af e-faktura

•Rapportering i realtid af e-fakturadata

•Fremtidige nationale løsninger om DRR skal følge 

ViDA-reglerne.
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Vision

▪ ”Vi sikrer, at det er let og automatiseret for virksomheder 

at indberette moms korrekt og til tiden”

▪ Visionen drives af mulighederne der udspringer af 

bogføringsloven og af ViDA-forslaget, f.eks.:

- Et generelt løft af virksomhedernes digitalisering

- Større modenhed i digital bogføring

- Anvendelse af strukturerede data til e-fakturering og 

datadeling

- Gennemsigtighed i virksomhedernes data

▪ Sammen med virksomheder og serviceleverandører vil vi 



Standarder
Potentialer og behov
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Rammen og potentialet

• ViDA og bogføringsloven er et stort skridt i retning af 

udvikling af de erhvervsrettede brugerflader

• Bedre anvendelse af detaljerede data til enklere og 

mere korrekte angivelser, mere målrettet vejledning og 

fokuseret kontrol.

• Motiv og ambition deles med Erhvervsstyrelsen og 

Danmarks Statistik.

• Data indberettes én gang og anvendes til flere formål

Side 29



Fordele ved standardiserede data

• Nemmere indberetning af oplysninger til myndigheder, fx moms, 

punktafgifter, årsrapporter og statistikker

• Mulighed for at anvende automatikker, tjeks og ”robotics” i 

analyser og videre anvendelse

• Meget bedre grundlag for at identificere kontrolrelevante 

virksomheder

• Enklere og hurtigere kontrol af de ”rigtige” virksomheder

Side 30



Flows og datakilder
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ViDA DRR
E-fakturering og DRR – EU-transaktioner

Side 32

RSU/ERP

Transaktions

database

Sælger

RSU/ERP
Transaktions

database
Køber

Central

VIES

E-faktura Realtids-rapportering

nationalt

Realtids-rapportering

EU



E-fakturering DRR - nationalt

Side 33

Bogføringssystem/

Service provider

Transaktionsdatabase

Sælger

Bogføringssystem/

Service provider

Køber

E-faktura Realtids-rapportering

nationalt

Regelmotor

Udstilling
Invoice subset

Invoice subset



Udstilling og tjeks
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SAF-T og standardkontoplan

R
e
v
is

io
n

sf
il

Overordnet information

(Header data)

Masterdata

Fx. konti, kunder, 

leverandører, produkter

Fx. Virksomhedens egen 

kontoplan

Mapping til den fællesoffentlige 

standardkontoplan

Bogføringstransaktioner

Data fra 

bilag/kildedokumenter
Mapping til den fællesoffentlige standardkontoplan

oversætter virksomhedens egen kontoplan til en fælles

standard, der bl.a. gør det muligt at analysere og

sammenholde data på generisk niveau.

https://erhvervsstyrelsen.dk/media/4576


Faktura
Format: OIOUBL (dansk e-faktura)

▪ Omfattet af ViDA-forslag (subset). Art. 

264

▪ + hvis blandet leverance, 

afgiftsgrundlag pr. sats eller undtagelse

▪ + Hvis kunden er betalingspligtig for 

momsen: angiv omvendt betalingspligt

▪ + Hvis kreditnota, henvisning til faktura

Side 36
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Tjek af modtaget data

Fra fakturaer og bogføring

Den enkelte faktura

Eksempler

▪ Er køber og sælger registreret for 

moms?

▪ Hvilken momssats benyttes?

▪ Stemmer oplysninger om køber og 

sælger med oplysninger i SKTST 

systemer?

Virksomheden

▪ Eksempler

▪ Atypiske fakturaer – hvordan passer 

fakturamønstret til virksomhedens 

eller branchens normaler (fx. Beløb, 

leverandører, produkter mv.)

▪ Sammenholde virksomhedens 

salgsfakturaer med købsfakturaer

Er der sammenhæng mellem salg og 

køb?

Virksomhedens bogføring

▪ Eksempler

▪ Review af momshåndteringen af alle 

typer indtægter

▪ Review af konti med fuldt momsfradrag

▪ Review af konti med varierende 

momsfradrag

Håndtering af ”specielle” momsregler, fx 

erhvervelser fra andre EU-lande, privat 

anvendelse og delvist fradragsret



Tak
Joergen.Jensen@sktst.dk
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Bekendtgørelse om e-handel i offentlige indkøb

December 2024
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Hvad vil vi fortælle jer om i dag?

• Baggrunden for det kommende krav

• Gennemgang af bekendtgørelsen; punkt for punkt

• De 14 omfattede områder

41



Baggrund

▪ Det fremgår af ØA25 med hhv. KL og DR, at parterne er enige om, at der fra 1. januar 2025 indføres krav 

om 

e-handel på udvalgte områder inden for indkøb i den offentlige sektor.

▪ Det fremgår endvidere, at 2025 skal være et indfasningsår mhp. at sikre implementering af den 

nødvendige 

it-understøttelse. De tekniske krav vil i videst muligt omfang være kompatible med eksisterende systemer

▪ Bekendtgørelsen og de omfattede områder har været i hver sin separate høring. 

▪ Bekendtgørelsen er offentliggjort på Retsinformation og områdebeskrivelserne ligger på 

Økonomistyrelsens hjemmeside.
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Bekendtgørelse om e-handel i offentlige indkøb

I medfør af § 7 i lov om offentlige betalinger m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 494 af 4. maj 2023, som ændret 

ved lov nr. 449 af 22. maj 2006, og efter forhandling med berørte myndigheder fastsættes:

Formål, definition og anvendelsesområde

§ 1. Denne bekendtgørelse har til formål at øge offentlige myndigheders brug af e-handel.

§ 2. Definitionen af e-handel følger definitionerne i den til enhver tid gældende Lov om fælles digital 

infrastruktur for elektronisk dataudveksling ved samhandel og rapportering m.v.

§ 3. Denne bekendtgørelse finder anvendelse for alle statslige myndigheder, kommuner og regioner.

Stk. 2. Bekendtgørelsen finder ikke anvendelse for selvejende institutioner uden driftsoverenskomst.

Stk. 3. Bekendtgørelsen finder ikke anvendelse for § 60-selskaber, forsyningsselskaber og lignende.
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Omfattede indkøb

§ 4. Økonomistyrelsen offentliggør på Økonomistyrelsens hjemmeside en liste over områder omfattet af kravet om e-handel. Økonomistyrelsen 

opdaterer løbende denne liste.

§ 5. Alle omfattede myndigheder forpligtes til at e-handle i forbindelse med køb af varer inden for de i § 4 omfattede områder.

Stk. 2. Indkøb af en tjenesteydelse, hvor en vare omfattet af bekendtgørelsen medfølger, er ikke omfattet af kravet om e-handel.

Stk. 3. Køb foretaget med et socialpædagogisk sigte er ikke omfattet af kravet om e-handel.

Stk. 4. Indkøb foretaget i henhold til forsvars- og sikkerhedsdirektivet og forsyningsvirksomhedsdirektivet er ikke omfattet af kravet om e-handel.

Stk. 5. Indkøb foretaget i medfør af § 23, nr. 3 og 4, i Udbudsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 10 af 6. januar 2023, er ikke omfattet af kravet om e-handel.

Stk. 6. Specialtilpassede varer er ikke omfattet af kravet om e-handel.

Stk. 7. Akutte indkøb, fx hvor der er kritisk forsyningssikkerhed, og indkøb der ikke kan tilrettelægges, så det er muligt at e-handle, fx grundet 

markedsmæssige forhold, er ikke omfattet af kravet om e-handel.

Stk. 8. Indkøb foretaget i udlandet, på Grønland eller Færøerne er ikke omfattet af kravet om e-handel.

§ 6. Økonomistyrelsen kan løbende udstede vejledninger, der forpligter anvendelse af valgfri elementer i den fælles digitale infrastrukturs 

forretningsdokumenter til e-handel.
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Ikrafttræden

§ 7. Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2025.

Overgangsperiode

§ 8. Kravet om e-handel træder i kraft og er gældende fra den 1. januar 2025, jf. § 7, idet 2025 dog er et 

indfasningsår, hvor kravet er gældende i takt med, at myndighederne, hvis relevant, får implementeret den 

nødvendige it-understøttelse.

Stk. 2. Udbud inden for de omfattede områder, hvor udbudsbekendtgørelsen er offentliggjort efter den 1. 

januar 2025, og aftaler, der er ikke er udbudt, men underskrevet efter den 1. januar 2025, skal understøtte 

kravet om e-handel.

Stk. 3. Aftaler inden for de omfattede områder, der allerede er indgået, er omfattet af kravet til at 

understøtte e-handel, såfremt det er muligt at ændre aftalerne til at understøtte e-handel uden væsentlige 

økonomiske ulemper, og såfremt ændringen ikke vil være i strid med de udbudsretlige regler.
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De 14 omfattede områder

46

Følgende områder 

omfattes

1. Kontorartikler

2. Møbler

3. AV-udstyr

4. Tablets

5. Computere og it-

tilbehør

6. Telefoni

7. Storkøkkenudstyr

8. Fødevarer

9. Kaffe og te

10. Lyskilder

11. Forbrugsartikler

12. Bleer

13. Høreapparater

14. Legetøj
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Spørgsmål?

47
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Kontakt: simsme@oes.dk
amalyk@oes.dk

48
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Spørgsmål og afrunding

▪ Hold dig opdateret på ERST.DK 

▪ Tilmeld dig gerne til vores nyhedsbrev på nemhandel.dk 

▪ Overblik over vejledninger og dokumentation | NemHandel

▪ Support og hjælp - Vælg emne | NemHandel

▪ Næste Nemhandel forum 13. marts kl. 13.00  her i Pakhuset.

▪ Vi sender invitationer ud medio februar.

▪ Forum datoer i 2025 er følgende torsdage 13/3, 12/6, 11/9, 4/12. 

▪ Send gerne ønsker til indhold til thosch@erst.dk

▪ Tak for denne gang.  
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	Nemhandel Forum VIII
	Siden sidst. 
	Program
	Tidsplan for digital bogføring
	Tidslinje og hovedaktiviteter de næste 8 måneder 
	Finanslov 2025
	Kommunikationsprojekt
	NemHandel
	Lov om fælles digital infrastruktur for dataudveksling ved samhandel og rapportering mv.(NemHandel)
	Logiske Netværk
	NEMHANDEL
	Logiske Netværk
	Status IT 
	Digitalisering af faktura-og bogføringsdata 
	Udsyn
	Regler og rammer
	Standarder Potentialer og behov
	Flows og datakilder
	Udstilling og tjeks
	Tak
	Bekendtgørelse om e-handel i offentlige indkøb
	Spørgsmål?


